<sup>58</sup> «Secundo declaro quod hec necessitas non impugnat eorum (ma: eorum) libertatem in hoc, quod voluntas vult finem de necessitate determinatione etiam determinante actum volens, ut quodlibet in *Metaphysica* et Augustinus. V. *De Civitate Dei*: quod est quendam necessitas volente: sive coactionis ab alio, modo non exiit in voluntate respectu actus intentionis, quantum potest cadere in ea respectu actus aditus sive "de necessitate", et sua propria voluntatis libertati. Necessitas tamen immutabilitatis bene creditur circumstantibus subdistingui, quia potest consistere ut provera vel quasi provera ad voluntatem, ut voluntas nati ut est concomitans ipsam voluntatem, ut ipsa necessitas intelligitur cadere sub ipsa voluntate in eligendo actum diligendi finem. Necessitas primo modo videtur libertatem in eligendo actum in eligendo non esse aliud quam natura, "sive non esse plus libertatis in voluntate in eligendo actum quam in natura ut natura, sed precisa necessitate coactionis. Unde de hoc modo necessitate in modo voluntatis, dico quod voluntas non vult finem de necessitate, sed libere tantum. Secundo autem voluntas talem actum volens desiderabiliter et eligibiliter eligit, et hoc modo Deus libere vult se et licetiam modo omnes voluntas bonam vel malam. Et si quis dicitur seipsum esse necessitate concomitans voluntatem in eligendo actum respectu finis, dico quod pariter surgit ex defectu summe allicentis et pariter hoc voluntas ipsa, propria libertate stabiliter (ma: stabiliter) in summo bono affectante, necessitate cessante, sed magis eadem necessitas cadit sub voluntate, et saltem concomitatur voluntatem in eligendo actum. Unde de ratione libertatis simpliciter non est posse velle et non velle, ut dicitur aliqui de curia 4. ms. Oxford. Merito Collegii 117. ff. 24va - 245ib). De pariterio que incipit cum "Distinctionem est in materia..." - il passo ora trascritto è una citazione letterale, ma non esplicita, dalla *Summa* di Bonacio si veda

Proprio per essere ripresi con lievi modifiche da Enrico, gli argomenti che Cowton avanza non si dimostrano del tutto pertinenti a controbattere le nuove ragioni scottiane, che di fatto non vengono prese in considerazione. Dal punto di vista della ricostruzione storica, la messa in opera di materiali dottrinali tradizionali da parte di un maestro affermato come Cowton sembra indicare la scarsa diffusione in ambito universitario della nuova dottrina di Scotto, che proprio per questo non richiede ancora particolari controargomentazioni: anche se è già discussa in modo informale nella scuola francescana, come le *Collationes* dimostrerebbero.